
Информация о положении на рынке труда города Пензы по состоянию на 01.01.2023 года 

Динамика рынка труда 

2022 
на 

01.01.2022  

на 

01.04.2022  

на 

01.07.2022  

на 

01.10.2022  

на 

01.11.2022  

на 

01.12.2022  

на 

01.01.2023  

Численность 

зарегистрированных 

безработных 
из них: 

1751 1801 1951 1926 1799 1761 1853 

Молодежь 16 - 29 лет 

в % к числу безработных 

225 

12,8% 

211 

11,7% 

203 

10,4% 

216 

11,2% 

215 

12,0% 

219 

12,4% 

244 

13,2% 

Женщины 

в % к числу безработных 

1034 

59,1% 

991 

55,0% 

1070 

54,8% 

1146 

59,5% 

1120 

62,3% 

1102 

62,6% 

1163 

62,8% 

Инвалиды 

в % к числу безработных 

147 

8,4% 

185 

10,3% 

202 

10,4% 

185 

9,6% 

182 

10,1% 

148 

8,4% 

143 

7,7% 

Многодетные родители 32 27 28 25 25 25 22 

Предпенсионный возраст 

в % к числу безработных 

314 

17,9% 

285 

15,8% 

268 

13,7% 

265 

13,8% 

258 

14,3% 

262 

14,9% 

272 

14,7% 

Выпускники (без 

школьников) 
1 1 2 13 11 9 10 

Уволившиеся по 

собственному желанию 
1110 1138 1335 1351 1275 1295 1405 

Уволенные в связи с 

ликвидацией организации 

или по сокращению 

115 130 130 122 109 104 96 

Имеющие высшее проф. 

образование 
358 619 870 924 892 883 918 

среднее проф. образование 271 447 589 590 545 536 577 

Уровень регистрируемой 

безработицы(% от 

численности рабочей силы 

города) 

0,66% 0,65% 0,70% 0,69% 0,65% 0,63% 0,66% 

Заявлено вакансий на 

постоянные и временные 

рабочие места, 

из них: по рабочим 

профессиям 

5119 

64,6% 

4578 

64,9% 

5662 

61,6% 

5253 

65,7% 

5386 

65,4% 

5367 

65,9% 

5795 

63,9% 

Трудоустроено всего 12903 1264 4075 7027 7623 8173 8681 

Напряженность на рынке 

труда (чел/вак) 
0,4 0,52 0,41 0,4 0,4 0,4 0,35 

Средняя продолжительность 

безработицы (месяц) 
3,8 3,6 3,5 3,8 3,8 4,1 4,0 

 


